• Αἱτι ὡσπερ γὰρ εἰ κύριος. • Ἐπειθ θέλωμεν ἡμέραν αὐτῷ γενέσθαι τὴν κόλασιν. • Vocem ἄλλους, qua carebant editi omnes, mss. auctoritate inseruimus. Εἰσὶ.

• Alius γυναικα καὶ θυγάτηρον ἀγαγεσθαι σε • Μονί· οὐ τὸ ἔκον. Particular negatione, qu turbat, cum Comel. Sav. et mss. sustulimus. παρότος τῆς μνείας ἐπιτελούμενης ἐκείνης

lactus et philosophicus est et doctrinam habet multam; ille vero ex pusillanimitate proficiat. Si ita lugeamus omnes, illos viventes emendassetis. Quemadmodum si posses pharmaca adhibere, quæ mortem illam corporalem arcerent, adhiberes utique: ita et nunc, si hæc lugeas mortem, et a te et ab illo eam ipsam arceres. Nunc autem ænigma est quod accidit, quod cum possimus impedire quominus mors illa accidat, non impediamus; sed cum accidit, lugeamus. Vere lacrymis digni sunt: cum adstant ante tribunal Christi, qualia verba audient, qualia patientur? Frustra vixerunt hi, imo non frustra, sed in malum. De illis dicere par est: Bonum erat illis, si nati non fuissent (Marc. 14. 21). Quæ utilitas, quæso, tantum insonere tempus in cæpitia sui malum? Si frustra solum insumptum fuisset, non tantum fuisset datum. Dic mihi, si quis mercenarius viginti annos frustra pedit, annon plorabit et flebit, omniumque miseris esse videbitur? At hic totam vitam suam frustra perdidit, neque vel uno die sibi vixit, sed deliciis, luxuria, avaritiâ, peccato, diabolo. Annon, quæso, hæc lugeamus? annon conabimur a periculis eruerere? Possumus, certe possumus, si velimus, ejus supplicium levius efficere. Si frequenter orationes pro illo habeamus, si eleemosynam demus; etiamsi ille indiger sit, nos Deus exaudiet. Si propter Paulum alios servavit, et propter alios parcat, cur non idipsum propter nos etiam faciat? Ex illius pecuniis, ex tuis, unde volueris, juva: instilla oleum, imo aquam. Non potest eleemosynas proprias exhibere? Saltem cogitatorum exhibeat. Non potest a se factas? Saltem pro se factas. Sic cum fiducia ipsum tunc deprecabatur exor, pretium redemptionis pro illo deponens. Quo pluribus fuit peccatis obnoxius, eo magis opus habet eleemosyna. Neque vero propter hoc tantum, sed quia non parem nunc vim habet, imo multo minore. Non par enim res est, ipsam quædam facere, et aliam pro ipso. Cum itaque minor sit, per copiam facimus illam majorem.

Eleemosynas prosumt defunctis. — Ne circa monumenta, ne circa sepulchralia operam demus. Patrocinare videtis, hoc sepulchrale officium est maximum. Dic nomen: omnes illas jube pro ipso preces et supplicationes emittere: hoc Deum placabit; etiamsi non per illum, at propter illum alius auctor sit eleemosynæ. Et hoc argumentum est divinæ clementiæ. Videt circumstantes et lacrymantem, non a præsentem, sed a futura morte possunt eruerere. Multi ab eleemosynis aliorum pro se factis adjuvi sunt. Si enim non omnino sint liberati, saltem aliquam invenerunt consolationem. Nam si hoc non esset, quomodo pueruli servarentur? siquidem nihil illi afferunt, sed totam parentem: et mulieribus donati sunt sæpe pueri, qui nihil ad illud intulerunt. Multas Deus nobis salutis dedit vias, modo non negligamus.

4. Quid ergo, inquires, si quis pauper sit? Rursus dicam: Eleemosynæ copia non ex datâ pensatur modo, sed etiam ex proposito. Tantum ne des minus, quam facultates ferant, et totum solvisti. Quid ergo,

inquires, si solus sit et peregrinus, neminemque habeat? Cur, quæso, neminem habeat? Hoc ipso ille penus dat, quod neminem sic amicum, sic virtute præditum habeat. Itaque hoc ita se habet, ut si nos virtute præditi non simus, curemus saltem virtute præditos amicos habere, uxoremque item et filium, ut fructum quemdam per illos percipiamus; parvum quidem, sed tamen percipiamus. Si cures piam, non divitem, ducere uxorem¹, hæc fructus consolatione: similiterque si cures filium non opulentum, sed piam relinquere, si filiam castam, hæc item fructus consolatione. Si hæc cures, tu quoque talis eris. Et hæc pars virtutis est, tales eligere amicos, uxorem, filium.

Oblationes pro defunctis. — Non frustra oblationes pro defunctis sunt, non frustra preces, non frustra eleemosynæ: hæc omnia Spiritus disposuit, volens ut nos mutuo juvemus. Vide namque: ille per te utilitatem accipit, tu propter illum juvaris: contempsisti opes, inductus ad quod generose præstandum; et tu ipsi salutis, et ille tibi eleemosynæ auctor fuit. Ne dubites, ipsium quid boni decerpaturum esse. Non frustra clamat diaconus: Pro iis qui in Christo defuncti sunt, et pro iis qui illorum memoriam faciunt: non diaconus hæc emitit vocem, sed Spiritus sanctus; dico autem donum ejus. Quid dicis? In manibus est hostia, et omnia parata prostant: adstant angeli, archangeli; adest Filius Dei; cum tanto horrore adstant omnes; adstant illi clamantes omnibus silentibus: et putas hæc frustra fieri? Ergo et alia frustra, et quæ pro Ecclesia, et quæ pro sacerdotibus offeruntur, et quæ pro plenitudine (a)? Absit; sed omnia cum fide sunt. Quid putas pro martyribus offerri, quod vocentur in illa hora? Licet martyres sint, etiam pro martyribus, magnus honor nominari Domino præsentem, dum mors illa perficitur, horrendum sacrificium, ineffabilia mysteria. Quemadmodum enim sedente Imperatore, quæcumque voluerit quæpiam, perficit; uli autem surrexerit, quæcumque dixerit, frustra dicit: ita et tunc, quamdiu prostant mysteria, omnibus honor maximus est in memoria haberi. Vide enim: annuntiat tunc mysterium horrendum, quod pro mundo seipsum Deus dederit: cum miraculo illo opportune memorat ille eos, qui peccaverunt. Sicut enim quodam triumphalia regum ducuntur, tunc celebrantur etiam quotquot victoria socii fuerunt; dimittuntur etiam illi, qui in vinculis aut, ob temporis celebritatem; elapso autem tempore, qui nihil assequutus est, nullo fruitur: ita sane hic, triumphalium tempus est. Nam ait, *Quotiescumque manducatis panem hunc, mortem Domini annuntiatis* (1. Cor. 11. 26). Itaque ne utcumque accedamus, nec temere hæc fieri putemus. Alioquin autem martyres memoramus, et hoc in fidem, quod jam Dominus mortuus non sit; et hoc signum est mortuum

¹ Alius habet, si cures non divitem sed piam et gravem ducere uxorem.

(a) Diciturque opus hanc ad illam liturgiæ particulam spectare, de panibus et aqua. Quid si dicamus, hæc ad Ecclesiam plebitudinem referri, quæ etiam vocatur plenitudo sanctorum, quia sancti in hac vita precibus egunt.

esse mortem, quod ille mortuus fuerit. Hæc cum sciamus, consideremus quantas possumus consolationes defunctis conferre, vice lacrymarum, vice fletuum, vice monumentorum, elemosynas nempe,

orationes, oblationes: ut et illi et nos promissa consequamur bona, gratia et benignitate unigeniti Filii, quicum Patri et Spiritui sancto gloria, honor, imperium, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXII.

CAP. 10. v. 1. *Vir autem quidam erat in Cæsarea nomine Cornelius, centurio ex cohorte, quæ vocatur Italica, 2. religiosus ac timens Deum cum omni domo sua, faciens elemosynas multas plebi, et deprecans Deum semper: 3. is vidit in visu manifeste quasi hora diei nona, angelum Dei introeuntem ad se, et dicentem sibi, Corneli. 4. At ille intuens eum, timore correptus dixit: Quid est, Domine? Dixit autem illi: Orationes tuæ et elemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu Dei.*

1. Hic non erat Judæus, nec vivebat secundum legem; sed jam præoccupaverat institutum vitæ nostrarum. Et vide duos credentes, eunuchum in Gaza, et hunc, ambos in dignitatibus constitutos, magnamque de illis habitam curam. Sed ne putes ob dignitates. Non ea de causa, absit; sed propter pietatem. Ideo dignitates positæ sunt, ut major pietas eluceret. Mirabilis quippe est, cum quis in divitiis et potentia constitutus, talis fuerit. Certe magna illius laus est, quod tantam peregrinationem susciperet, nec tali tempore in via lectionem intermitteret, et quod curru vectus Philippon advocaret, multaque alia: magnum etiam in hoc est, quod elemosynas et preces emitteret, et in tanto principatu pius esset. Unde et ab hoc illum notum facit: et merito, ut ne quis diceret mentiri Scripturarum historiam. *Ex cohorte, inquit, quæ vocabatur Italica.* Cohors (a) erat, id quod nunc vocamus numerum. *Pius ac timens Deum cum omni domo sua.* Hæc dicit, ne putes ob dignitatem ejus sic dispensatum fuisse. Quando Paulum adduci oportebat, non angelus, sed ipse Dominus apparet; neque mittit eum ad aliquam ex duodecim illis, sed ad Ananiam. Hic vero contra, coryphæam mittit, ut Philippon ad eunuchum, illorum infirmitati se attemperans, docensque quomodo talibus uti oporteat. Nam et Christus sepe apparet iis, qui mala patiuntur, nec possunt per se accedere. Vide autem et hic, quæso, aliud elemosynæ encomium: ut et illic in Tahitha. *Vir pius, inquit, et timens Deum cum omni domo sua.* Audiamus quotquot domesticos nihil curamus. Hic autem et militum curam gerabat, et elemosynam erogabat omni populo. Sic et dogmata et vita illius recta fuerunt. *Vidit in visu manifeste, quasi hora diei nona, angelum Dei introeuntem ad se, et dicentem sibi, Corneli.* Quare videt angelum? Ut certior fieret Petrus; imo non ille, sed alii infirmiores. *Nona autem hora,* quando curis liber in quiete erat, cum in orationibus et in compunctione versabatur. *Intuens autem illum, timore correptus, dixit.* Vide angelum non

(a) In Græco legitur, *ταξία*, quod ad iteram redderetur, *σπία*. Porro *σπία* et cohors apud Polydium differunt. Græci cohortem *ταξία* dicunt, cujus dactor *ταξίαρχος*; et sunt fortasse quingenti milites. Polyb. l. 6: *οὐκ ἐστὶν πλεονεξία τῶν ταξιαρχῶν οὐδὲν, ἀλλ' ὅσοις, καὶ ὅσοις, καὶ ὅσοις.* Casaubon. *Ac singularis præter appellavit ordinem, manipulum, signum.*

statim dicentem quæ dicturus erat, sed prius solventem metum, et mentem ejus erigentem. Nam ex visu metus fuit; sed metus moderatus, qui illum intentum redderet tantum. Deinde verba metum solverunt, imo potius laudes illis adjunctæ timoris asperitatem mitigarunt. Audi vero quæ verba: *Orationes tuæ et elemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu Dei.* 5. *Nunc ergo mitte viros in Joppen, et accersi Simonem quemdam, qui cognominatur Petrus.* Ne ad alium veniant, non a coguomine tantum, sed etiam a loco virum denotat. 6. *Hic hospitatur apud Simonem quemdam coriarium, cujus est domus juxta mare.* Vidistin' quomodo apostoli, solitudinis et quietis amantes, remotiores urbium partes sectarentur? Quid igitur, si cognovisset alium esse Simonem et ipsum coriarium? Sed et aliam notam habebat, quod habitaret juxta mare: tria autem illa non concurrere poterant. Nec dixit, quare, ne resolutum redderet; sed dimisit, ut audiendi desiderio teneretur? 7. *Et cum discessisset angelus, qui loquebatur Cornelio, vocavit duos domesticos suos, et militem metuentem Dominum, ex iis qui illi parebant.* 8. *Quibus cum narrasset omnia, misit illos in Joppen.* Viden' illum hæc non sine causa dicere, sed ut ostenderet eos, qui parebant illi, tales fuisse? *Et cum narrasset illis omnia,* inquit. Vide quam alienus sit a fastu. Non dixit, *Vocate mihi Petrum;* sed ut suaderet, narravit omnia: sic rem ille provide agebat. Non enim voluit ex auctoritate illum accersere: ideo narrat. Usque adeo modestus erat homo, etiamsi nihil magnum cogitari posset de viro apud coriarium diversante. 9. *Postera autem die, iter illis facientibus, et appropinquantibus civitati, ascendit Petrus in superiora circa horam sextam.* Vide quomodo Spiritus tempora connectat, ac neque citius neque tardius rem faciat. *Ascendit, inquit, Petrus in superiora, ut oraret circa horam sextam:* hoc est, seorsum et in quiete, quasi in cœnacuulo. 10. *Et cum esuriret, voluit gustare. Parantibus autem illis, cecidit super eum mentis excessus, et vidit cælum apertum.* Quid est mentis excessus? Spirituallis, inquit, contemplatio accidit illi: ex corpore, ut ita dicam, excessit anima. 11. *Et vidit cælum apertum, et descendens vas quoddam velut linteum magnum, quatuor iunctis subniti de cælo in terram: 12. in quo erant omnia quadrupedia terræ, et bestiæ et serpentina et volatilia cæli.* 13. *Et facta est vox ad eum: Surge, Petre, occide, et manduca.* 14. *At autem Petrus: Absit, Domine, quia nunquam manducavi omne commune et immundum.* 15. *Et vox iterum secundo ad eum: Quod Deus purificavit, tu commune ne dixeris.* 16. *Hoc autem factum est usque tertio; et statim receptum est vas in cælum.*